




“Lieldienas” ir dzejnieces un 
rakstnieces Ingas Gailes sestais 
dzejoļu krājums. Tajā autore ved 
lasītāju sev līdzi ceļojumā 21. 
gadsimta pasaules īstenībā, kuru 
brīžiem līdzīgi spējiem zibspuldzes 
zibšņiem izgaismo biblisko Lieldienu 
notikumu atplaiksnījumi. Skaudras un 
griezīgas intonācijas, bezjēdzīgu 
ciešanu un cilvēcības aptumsuma 
tēma šajos dzejoļos mijas ar 
maigumu un mūžseno vēlmi pēc 
ticības, cerības, mīlestības.

Krājumā es mēģinu rakstīt savādāk 
nekā iepriekš, mēģinot ar formas 
līdzekļiem mainīt binārās opozīcijas –
labs/ slikts, balts/melns. Ir arī 
tradicionālas formas dzejoļi, bet ir 
dzejoļi, kas eksperimentē ar 
fonētiku, dzejoļi, kas apskata 
šķietami nepoētiskas tēmas. 
Priekšplānā izvirzās personības 
veidošanās tēma, mēģinot atbilst 
sabiedrības noteikumiem un tai pašā 
laikā tos apšaubīt gadījumos, kad tie 
smacē liriskā varoņa būtību.” /Inga 
Gaile/



Katriem svētkiem ir savas tradīcijas. 

Viens no galvenajiem Lieldienu 

rituāliem ir olu krāsošana, ripināšana 

un ēšana. Goda vietā uz galda, 

protams, liek olas un no tām 

gatavotus ēdienus. Ivetas Galējas 

ēdienu receptes palīdzēs dažādot 

svētku galdu, pagatavojot pavasarīgu 

un daudzveidīgu svētku mielastu –

pikantas uzkodas, veselīgus, 

krāsainus un zaļumiem bagātus 

salātus, sātīgas zupas un aromātiskus 

otros ēdienus, kā arī kārdinošus 

desertus un našķus.

Brīnišķīgās fotogrāfijas iedvesmos jūs 

arī savās mājās radīt svētku noskaņu. 

Izbaudiet pavasari un svētkus, 

pagatavojot šos gardos ēdienus un 

dzērienus!





Nāc nākdama, Liela diena,

Visi bērni tevis gaida,

Visi bērni tevis gaida,

Aiz vārtiem sasēduši.

Lieldienas rītā

Sarkana saule;

Māršiņas villainei

Sarkanas bārkstis.

Liela diena, Liela diena,

Maza mana vilainīte.

Es apsedzu Lielu dienu

Ar mazoji villainīti.

Lieldienu vaicāju,

Kur kārsim šūpoles?

– Augstajā kalnā,

Lielceļa malā.





Grāmatiņa „Lieldienu ēdieni” labi 

iederas mūsdienu aizņemtā 

cilvēka virtuvē. Tā palīdzēs īsā 

laikā uzburt gardu un pavasarīgu 

maltīti ikdienai un svētkiem. 

Aprakstīto ēdienu pagatavošana 

neprasa ne īpašas prasmes 

kulinārijas mākslā, ne arī 

specifiskus produktus vai 

garšvielas. Pēc grāmatiņas 

iespējams viegli un ātri iemācīties 

gatavot gan tradicionālos 

Lieldienu ēdienus – pashu un 

kuliču – , gan arī dažādus salātus, 

uzkodas, otros ēdienus, saldumus 

un dzērienus, kas baudāmi ne 

tikai Lieldienās. Katrā receptē 

skaidri norādītas vajadzīgās 

sastāvdaļas, darba gaita 

aprakstīta vienkārši un uzskatāmi.



Grāmatā “Cīņas olu Lieldienas” viens 

pārsteigums nomaina otru – te iesaistās cīņas 

olas ar Pekinas operas maskām, te Paulis aicina 

izmantot indiāņu kaujas krāsojumu un spalvu 

rotas, te – starp pūpolzariem, zosu, pīļu, vistu 

un akmens olām vecmamma kopā ar Ingu dēj 

šokolādes desu ar „kurvju āzi”. Par karatē, 

aikido un teikvando paņēmieniem nemaz 

nerunājot.

Viena no stāsta varonēm – sarkanbrūnā akmens 

ola nesaprot, kāpēc visi ar tādu aizrautību 

gatavojas kaujām. Vai tiešām visas olas vēlas 

doties nāvē? Vai tikt apdauzītas? Tās taču nav 

mūžīgas kā akmeņi. Kad tumšlillā ola piedāvā 

uzsākt nevardarbīgu pretošanos, boikotējot olu 

kaujas, kādas olu grupas mazais vadonis, tik 

pašpārliecināts, tik varens, bļauj: “Nekādā ziņā! 

Mēs gribam cīnīties! Es gribu! Es gribu!”

Stāsta beigas atklāj visu kopā izdomāto –

galvenais nav uzvarēt, bet gan nepiedalīties. Un 

mazdēls Paulis priecājas par to, ka beidzot olu 

kaujas aizstās olu miers.

Stāstā autore aizskar mūsdienās īpaši aktuālu 

tēmas. Lai gan grāmatā runāts par spēju radoši 

kopt tradīcijas, šis ir arī stāsts par bezjēdzīgu 

vardarbību, norāda grāmatas izdevēji.



Pavasara gadskārtās senais latviešu 

kalendārs nosauc 3 lielākās 

atzīmējamās dienas – Māras dienu, 

Jurģus jeb Ūsiņus un Lielo dienu. Kad 

un kā latvieši šīs dienas svētījuši, ko 

darījuši, kā tās gaidījuši un pavadījuši 

– par to stāsta šī nelielā grāmatiņa. 



Dzejoļu krājums, kurš savā rotaļīgumā 

šķiet kā vienā elpas vilcienā norunāts, 

nevis rakstīts. Vārdi lejas kā saldais 

krējums, tēli saistās kā ogas ķekarā, ik 

dzejolis ir vesels, pabeigts, izveidojies, 

atnācis pats, nevis sūrās pūlēs sacerēts 

vai konstruēts. Gluži kā Oliņam Boliņam

piestāv katliņš, ko viņš kādā dzejolī 

lepni pielaiko, tā visai grāmatai lieliski 

piedien Veronikas Frolovas ilustrācijas, 

kurās māksliniece bērnišķīgā aizrautībā 

spēlējusies ar visdažādākajiem toņiem, 

arī bildēs uzburot to vieglumu un 

caurspīdīgumu, kas raksturīgs Ievas 

Samauskas tekstiem.



Grāmatā ievietoti latvisko Lieldienu 

tradīciju apraksti un tautasdziesmas 

apvienojumā ar pasaulē zināmu un 

iecienītu Lieldienu ēdienu receptēm.



Lieldienu laiks ir pavasara vēstnesis –
saules stari jau sākuši sildīt, 
atmodinot putnu balsis. Daba 
pamostas no ieilgušās ziemas. 
Grāmata, apkopojot vēsturiski 
izveidojušās Lieldienu un ciešanu 
laika tradīcijas, iepazīstinās ar svētku 
svinēšanas tradīcijām. «Lieldienas» 
patīkami pārsteigs ar to, cik dažādas 
garšīgas, veselīgas un sātīgas maltītes 
iespējams pagatavot gavēņa laikā, kā 
noformēt svētku galdu, izvēlēties 
atbilstīgu ēdienkarti un iekārtot 
telpu. Izvēlēties sev pieņemamākos 
olu krāsošanas paņēmienus un radiet 
pilnvērtīgu svētku noskaņu!



Katras tautas augstākais uzdevums ir 
nodot nākamām paaudzēm savu 
kultūras mantojumu – gan materiālo, 
gan nemateriālo. Šī grāmata vēlas 
iepazīstināt ar vienu no būtiskākajām 
latviešu tautas nemateriālā kultūras 
mantojuma liecībām – Saules gada 
ritu un ar to saistītajiem svinamajiem 
laikiem. Kalendārs ir pasaules 
redzējuma modelis, kas nosaka 
cilvēka, sabiedrības, dabas un arī 
lielā Visuma rita saustarpējo
mijiedarbību. Tiklīdz tauta atkāpjas 
no savām tradīcijām, no sava 
pasaulsuzkata, tā sāk ceļu 
NEKURIENĒ…



«Saules gads. Lielā diena» ir grāmatu 

sērijas «Saules gads» otrā grāmata. 

Grāmatā skaidrotas Lielās dienas 

tradīcijas, apkopoti radoši, integrāti

mācību uzdevumi, kas domāti, gan 

skolotājiem un skolēniem 

tradicionālās kultūras mērķtiecīgai 

apguvei mācību procesā sākumskolā, 

gan arī bērnu vecākiem un 

vecvecākiem, bagātinot svētkus 

ģimenes lokā.



Tautasdziesmas, ticējumi, rotaļas, 

mīklas, receptes un vēl …





Lieldienas visiem bērniem ir 

sengaidīts darbošanās laiks. Šī 

grāmata piedāvā dažādas idejas, kas 

šos svētkus palīdzēs padarīt vēl jo 

interesantākus un krāšņākus!



Šajā brīnišķīgajā grāmatā bērni

atradīs receptes daudziem garšīgiem

kārumiem, kurus var pagatavot

Lieldienu galdam vai arī pasniegt kā 

Lieldienu dāvanas. 







Latviešu tautasdziesmas, rakstnieku 

darbu fragmenti, ticējumi, rotājumi, 

ēdienu receptes, rotaļas, mīklas un 

vēl …



Bagatīgi ilusrētajā gramatiņā tu 

atradīsi gan padomus, kā izgatavot to 

vai citu lietiņu, gan arī viegli 

izmantojamas piegrieztnes. Izdevums 

tev noderēs, lai macītos ikdienišķos 

priekšmetos saskatīt skaisto un 

padarīt tos unikālus. Nepieciešams 

tikai mazliet roku veiklības un 

radošas izdomas, lai taptu 

dekoratīvas stādu kastes, puķpodi un 

vāzes, dažādās tehnikās meistaroti, 

izšūti, šūti, sieti, līmēti un tamborēti 

ziedi un vēl daudz kas cits. Praktisko 

darbiņu izgatavošana būs pa spēkam 

ikvienam - gan lielam, gan mazam.



Lieldienās nav runa par nemirstību, 

bet Augšāmcelšanos. Augšāmcelšanos 

no nāves.



Grāmata ģimenei visam gadam –

Zīmē, meistaro, saimnieko uzzini un

svini!



…krāšņi ilustrētajā grāmatā apkopota 

informācija par tradicionālajiem 

latviešu gadskārtu svētkiem. Te 

redzamas interesantas idejas to 

svinēšanai: tautasdziesmas, ticējumi, 

mīklas, rotaļas, maskas, telpu

rotājumi, ēdienu receptes un vēl …





Tautasdziesmas, ticējumi, rotaļas, 

paražas, ko izmantosim, svinot 

latviskus pavasara saulgriežus. 

Grāmatiņā apkopotās tautas gara 

bagātības noderēs lieliem un maziem 

gan skolā, gan mājās.





Ēdienu recepšu grāmata ir 

Receptes.lv komandas dāvana 

portāla apmeklētājiem 

Receptes.lv 3 gadu jubilejā. Visu 

pavārgrāmatas saturu noteikuši 

Receptes.lv apmeklētāji, iesūtot 

savu iemīļotāko Lieldienu galdā 

ceļamo ēdienu receptes un 

pārējiem par tām balsojot. Tajā 

ievietotas brokastu, uzkodu, 

salātu, zupu, olu, dārzeņu, zivju 

un gaļas ēdienu receptes, kā arī 

konditoreja un deserti. 



Priecīgas 
Lieldienas!


	1: Lieldienas!. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18: Lai tev zaķa spēks!. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids

